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Abstrakt

Název: Životní styl paraglidisty

Cíle: Hlavním cílem naší práce je zjistit vliv paraglidingu na životní styl

člověka. Dále chceme zjistit povahové vlastnosti (temperament) u

paraglidistů.

Metody: Data jsme sebrali pomocí polostrukturovaného rozhovoru s pěti

respondenty a pomocí standardizovaných dotazníků EPI.

Respondenti jsou muži ve věku od 26 do 37 let. Rozhovory byly

zaznamenané na nahrávací zařízení a poté přepsány s pomocí

programu Listen N Write do elektronické podoby v programu

Windows Word. Dotazníky byly vyhodnoceny a přepsány do

elektronické podoby v programu Windows Excel. Pomocí

kvalitativního výzkumného procesu z rozhovorů a dotazníků jsme

následně vyhodnotili vliv paraglidingu na životní styl. Komparací

srovnáme naše výsledky s jinými studiemi zabývajícími se

životním stylem, motivací, létáním a podobným druhem sportů.

Výsledky: Výsledky naší práce ukazují, že vliv paraglidingu na životní styl je

výrazný. Paraglidisté popisují skupinu kolem paraglidingu jako

silně odlišnou od běžné populace. Jsou to lidé, kteří vyhledávají

vzrušení, pocit sebekontroly a hlavně chtějí definovat sebe sama.

Soustředí se více na kvalitu svého života, nežli na materiální cíle.

Paragliding vnímají více nežli jen činnost, ale chápou ji spíše jako

životní styl, který je definuje. Používají ho jako nástroj, kterým si

„čistí“ hlavu. Mezi hlavní faktor, který se přenáší z paraglidingu do

běžného života, je časté analyzování okolí. Největší vliv se

objevuje v plánování a organizaci jejich času, který je ovlivněn

aktuálním počasím. Dominantní temperament se nachází

v segmentu sangvinik, blíže středu, nevýrazná stabilita –

extrovertní. Skóre neuroticismu mají střední, spíše nižší hodnoty,

převládá extroverze. Výsledky naší studie se shodují se studiemi

podobného zaměření.

Klíčová slova: Paragliding, paraglidista, životní styl, temperament.

Závěr: Naše studie proběhla bez velkých problémů a jsme s jejími

výsledky spokojeni, protože se potvrdil silný vliv paraglidingu na

životní styl paraglidistů, jak jsme předpokládali.

Abstract

Title: Paraglider’s lifestyle

Objectives: The main aim of this thesis is to find out the impact of paragliding

on human lifestyle and to explore the temperament characteristic

of paragliders.

Methods: The data was collected using a semi-structured interview with five

respondents and through standardized EPI questionnaires. The

respondents are men between the age of 26 and 37. The interviews

were recorded on the recording device and then transcribed into a

Microsoft Word document using the Listen N Write application.

The questionnaires were evaluated and processed in Microsoft

Excel. The impact of paragliding on lifestyle was evaluated

through the use of qualitative research processes such as interviews

and questionnaires. Comparative methods were used to compare

the obtained results with other case studies dealing with lifestyle,

motivation, flying and similar sports.

Results: The results of the thesis show that the impact of paragliding on

lifestyle is significant. The paragliders describe the paragliding

group as very different from the ordinary population. They are

people who seek excitement, the feeling self-control, and

especially want to define themselves. They focus more on the

quality of their lives than on material goals. They perceive

paragliding as more than just an activity and they understand it as

a lifestyle that defines them. They use it as a tool to "clean" the

head. The main factor that is transferred from paragliding to the

ordinary life is frequent analysis of the surroundings. The greatest

influence occurs in planning and organizing of their time, which is

affected by the current weather. Dominant temperament is in the

sanguine segment, closer to the center, insignificant stability -

extrovert. Neuroticism scores have moderate, rather lower values

and extrovert prevails. The results this research coincide with

studies of a similar focus.

Keywords: Paragliding, paraglider, lifestyle, temperament.

Conclusion: The study was conducted without any major problems and the

results were satisfying. The strong influence of paragliding on the

lifestyle of paragliders was confirmed, as expected when starting

the research.

Obsah
1 Úvod ............................................................................................................................... 9

2 Teoretická východiska ................................................................................................. 10

2.1 Sport a extrémní sport ........................................................................................... 10

2.2 Paragliding ............................................................................................................ 11

Historie paraglidingu ............................................................................................... 12

Bezmotorový paragliding (PK) ............................................................................... 15

Motorový paragliding (MPK) .................................................................................. 17

Konstrukce kluzáku ................................................................................................. 18

2.3 Životní styl ............................................................................................................ 21

Životní styl jako mnohoaspektový fenomén ........................................................... 21

Životní styl versus identita člověka ......................................................................... 24

Životní podmínky a osobnost člověka ..................................................................... 25

Alternativní životní styl ........................................................................................... 25

Životní styl jako psychologický koncept ................................................................. 27

2.4 Subkultura ............................................................................................................. 28

2.5 Osobnost ................................................................................................................ 29

Struktura osobnosti .................................................................................................. 31

Temperament ........................................................................................................... 32

Big five – pětifaktorová teorie osobnosti ................................................................ 35

2.6 Motivace ................................................................................................................ 37

Maslowova hierarchie potřeb .................................................................................. 40

Výkonová motivace ................................................................................................. 41

Teorie Flow od M. Csikszentmihalyi ...................................................................... 42

Self-determination theory ........................................................................................ 43

Self-effiacy podle Alberta Bandury ......................................................................... 44

2.7 Důvody zangažovanosti v extrémních sportech .................................................... 45

3 Cíle práce ..................................................................................................................... 50

4 Hypotézy ...................................................................................................................... 51

5 Úkoly práce .................................................................................................................. 52

6 Metodika práce ............................................................................................................ 53

6.1 Popis výzkumného souboru .................................................................................. 53

6.2 Použité metody ...................................................................................................... 54

6.3 Sběr dat.................................................................................................................. 54

6.4 Analýza dat ............................................................................................................ 56

7 Výsledky ...................................................................................................................... 58

7.1 Temperament ......................................................................................................... 58

7.2 Rozhovory ............................................................................................................. 62

Charakteristika respondentů .................................................................................... 62

Společné odpovědi na otázky v rozhovoru .............................................................. 62

7.3 Interpretace výzkumných otázek ........................................................................... 72

8 Diskuze ........................................................................................................................ 74

9 Závěr ............................................................................................................................ 78

Seznam literatury ............................................................................................................ 80

Seznam obrázků .............................................................................................................. 88

Seznam tabulek ............................................................................................................... 89

Přílohy ............................................................................................................................. 84

9

1 Úvod

Paragliding je aktivita, na kterou často lidé hledí skrze prsty a její vyznavače označují za

hazardéry se životem. Je to činnost, která se formuje pouze několik desítek let. Není proto

moc veřejně známá. Postavení, ve kterém se paragliding ocitá, není zrovna lehké.

Divácky je téměř nezajímavý. Piloti jsou při něm často vystaveni velkému nebezpečí.

Také patří mezi finančně náročnější sporty. Přesto všechno však přináší do života svých

fanoušků takové pocity, pro které jsou ochotni obětovat všechno ostatní. Stává se jim

touhou na celý život. Ti, kdo ho vyzkouší, většinou vášni propadnou, anebo jdou od toho

a dál žijí běžným životem. S touhou po létání se rodíme…

V naší bakalářské práci jsme se zabývali motivací k paraglidingu. Bylo tedy jasné, že

diplomová práce bude jejím pokračováním, nebo alespoň rozšířením poznatků v této

oblasti. Je známé, že extrémní sporty kolem sebe sjednocují určité typy lidí. Zajímalo nás

tedy, jakou skupinu kolem sebe shlukuje paragliding. Proto jsme se vydali směrem, který

se zabývá životním stylem. Životní styl paraglidistů je na první pohled odlišný od života

běžné populace. Není však mnoho studií v České republice, které by se daným tématem

zabývaly. I z toho hlediska jsme chtěli naši oblast pečlivě prozkoumat.

V naší práci tedy čtenáře seznámíme s životním stylem paraglidistů. Nahlédneme do

jejich soukromí, kde společně pochopíme jejich odlišné chování. Oblasti, které se nám

otevřou, se týkají každodenních, ale i výjimečných situací života paraglidistů.

Pochopíme, co paragliding svým příznivcům přináší, ale také co jim naopak bere.

Zaměříme se na jednotlivé přínosy do běžného života zvlášť a podrobně si je rozebereme.

Setkáme se i s oblastí rodinných vztahů a jak jsou paraglidingem deformováni.

Všechny uvedené informace jsme zjišťovali kvalitativním výzkumem, pomocí

polostrukturovaných rozhovorů. Ty nám pomohly zachytit velice přesný obraz zkoumané

oblasti s autentickou atmosférou. Celé rozhovory jsme doplnili standardizovanými


[…]


středním skóre neuroticismu. Bílý a Süss (2007) nám dávají ve své studii porovnání

s temperamentem vrcholových závodníků ve vodním slalomu. Podle jejich výzkumu je

ideální typ pro podání nejvyššího výkonu flegmatik s nízkým skóre neurotismu.

Kolářová (2012) se ve své diplomové práci zabývá také temperamentem. Pomocí stejného

dotazníku (EPI) zjišťovala rozdíl mezi temperamentovými vlastnosti českých a

německých kanoistů. Výsledky ukázali, že mezi německými závodníky převládá také
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sangvinik, extrovert s nízkou hladinou neuroticismu. České závodníky vyhodnotila

s různými typy. Nepřevládá jeden společný.

S podobným tématem navazuje diplomová práce Pfoffa (2012). S 22 závodníky použil

dotazníky EPI, D-M-V na výkonovou motivaci. Průměrná hodnota se pohybovala též

v segmentu sangvinik, ale s nižší extroverzí a stabilitou.

Z našich rozhovorů se můžeme domnívat, že paraglidisté jsou spíše trpěliví jedinci.

Uspěchanost, nerozvážnost, nebo nedočkavost může přinést až fatální chyby. Takové si

piloti dovolit nemohou. Monasterio et al. (2016) ve své studii: „Stresová reaktivita a

osobnost extrémních sportovců: psychobiologie BASE jumperů“, poukazuje na trpělivost

během riskování. Výzkum testoval hypotézu, že temperament předpovídá reaktivitu

slinného kortizolu a stanovení si cílů, reaktivita určuje tvorbu alfa-amylázy. Testování

probíhalo před a po skoku z mostu. Výsledky ukázaly, že „base-jumpeři“ jsou vysoce

odolní jedinci. Jsou sebeuvědomělí, trpěliví i během riskování. Výsledky rozdělují na tři

kategorie. První kategorie sportovců měla vysoký pocit sebeovládání a cítili se jako

„mistři“. Měli průměrnou tvorbu kortizolu a malou tvorbu alfa-amylázy. Druhá třída byla

tvořena sportovci s teamovým duchem spolupráce a jevili se jako důvěryhodní. Měli

malou tvorbu kortizolu. Třetí kategorie se skládala ze sportovců, kteří pociťovali úzkost,

vzniklou hlavně nezkušeností s daným sportem. Měli průměrnou tvorbu kortizolu.

Reaktivita na stres tedy přímo souvisí s profilem osobnosti.
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9 Závěr

Cílem naší práce bylo zjistit vliv paraglidingu na životní styl paraglidisty. Chtěli jsme

tento vliv blíže definovat. Zjišťovali jsme, jak přemýšlí a čím je tvořen jejich každodenní

život. Pomocí polostrukturovaného rozhovoru jsme získali potřebná data. Ta jsme

doplnili standardizovaným dotazníkem na temperamentové vlastnosti, který nám lépe

vysvětlil jejich jednání.

Výsledky naší práce přinášejí několik zajímavých zjištění. Paraglidisté popisují skupinu

kolem paraglidingu jako silně odlišnou od běžné populace. Jsou to lidé, kteří vyhledávají

vzrušení a pocit sebekontroly a hlavně chtějí definovat sebe sama. Soustředí se více na

kvalitu svého života nežli na materiální cíle. Polovina našich respondentů se také zmiňuje,

že paragliding vnímají více nežli jen činnost, ale chápou ji spíše jako životní styl, který

je definuje. Většina respondentů se shoduje, že hlavní je pro ně pocit, který ve vzduchu

prožívají. Po tom velice touží a snaží se ho navodit co nejčastěji. Dále se vyznačují

flexibilitou, zdravějším životním stylem, cílevědomostí, houževnatostí, trpělivostí.

Paraglidisté popisují touhu po svobodě a odreagování, která se objevuje během letu, jako

pocit „prázdna“. Nemyslí na nic jiného, nežli na činnost samotnou. Je to nástroj, kterým

si „čistí“ hlavu.

Mezi hlavní faktor, který se přenáší z paraglidingu do běžného života, je časté

analyzování okolí. Piloti jsou nuceni během letu stále vyhodnocovat nové podmínky a na

základě toho se rozhodovat. Ze svých rozhodnutí nechtějí slevovat, někdy až tvrdohlavě.

Někteří paraglidisté hodnocení vidí jako problém, protože neustále hledají nejlepší

variantu. To potom vede k častým změnám, což se v extrému může projevit nestabilním

jednání.

V životním stylu paraglidistů se také objevuje kladný vztah k přírodě. Popisují, že díky

paraglidingu dokáží lépe pochopit přírodní cykly a fyzikální zákonitosti.

Běžný život paraglidistů je paraglidingem silně ovlivněn. Největší vliv se objevuje

v plánování a organizaci vlastního času. Většina respondentů popisuje svou nechuť

k dlouhodobému plánování. Nechávají si co nejvíce prostoru pro paragliding.

Organizování času je vždy ovlivněno aktuálním počasím. Časté rychlé změny plánu jsou

pro ně charakteristické. To se nejvíce odráží na vztazích s druhými lidmi. Většinou mají

potomky v pozdějším věku a jejich osobní vztahy jsou nestabilní.
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Průměrný temperament, který se u paraglidistů objevuje, nám dokresluje celkový obraz

jejich životního stylu. Na „Eysenckově kříži“ se nacházejí v segmentu sangvinik, blíže

středu, nevýrazná stabilita – extrovertní. Skóre neuroticismu mají střední, spíše nižší

hodnoty, převládá extroverze. Jelikož všichni naši respondenti jsou velice úspěšní piloti,

tak z výsledků můžeme tvrdit, že dominantní typ v paraglidingu je sangvinik s nižším až

středním skóre neuroticismu. Ten se vyznačuje rychlým tempem a rychlým střídáním

prožívání, je živý, veselý, nestálý, společenský, snadno se nadchne a je optimistický.
