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Hodnocení diplomové práce

Jméno diplomanta: Samuel Jordán

Název práce: Životní styl paraglidisty

Předložená diplomová práce je empirického charakteru využívající kvalitativního přístupu

k výzkumu, jejíž cílem bylo zjistit vliv paraglidingu na životní styl člověka. Dále autor

zjišťoval povahové vlastnosti (temperament) u paraglidistů. Práce je zpracována na 87

stranách textu včetně literatury. Seznam literatury čítá 94 citovaných zdrojů.

Domnívám se, že zvolené téma práce je velmi zajímavé a výsledky mohou přispět

k pochopení životního stylu vybrané skupiny sportovců, ale i dalších skupin provozující jiné

„extrémní sporty“.

Název práce koresponduje s jejím obsahem.

Přehled literatury a dosavadních výsledků je zpracován na 39 stranách textu a je rozdělen do 7

podkapitol. Rozsah teoretické části je dostačující pro daný typ práce, ve které autor využil

odpovídající množství citovaných zdrojů, jak českých tak zahraničních.

Cíle a úkoly navazují na předcházející části práce.

Metody sběru výzkumného materiálu byly vzhledem k malému souboru dotazovaných

zvoleny vhodně. Rozhovor je jednou z nejnáročnějších metod kvalitativního výzkumu, který

klade velké nároky na dovednosti výzkumníka, který tento rozhovor realizuje. Vzhledem ke

zvolené metodě je výzkumný soubor dostačující pro diplomovou práci. Polo-strukturované

rozhovory byly vhodně doplněny standardizovaným dotazníkem EPI (Eysenk, 1960). Data

získaná z dotazníku pomohly dovysvětlit některé odpovědi respondentů.

Výsledky jsou interpretovány logicky a porovnány s výchozími poznatky v diskuzi.

Vzhledem k deklarovaným záměrům je práce úplná.

Konkrétní připomínky a nedostatky:

Formální vady práce:

Po jazykové stránce je práce bezproblémová. V práci se vyskytuje několik drobných

jazykových a stylistických chyb (nesprávné koncovky, čas), např. str. 26, 28, 44, 45, 47, 48,

56, 57.

Kapitoly 4 a 5 by měly být v obráceném pořadí.

Abstrakt:

V textu abstraktu se vyskytují dva časy – minulý a budoucí. Čas je třeba sjednotit, v tomto

případě na minulý. Klíčová slova by se měla lišit od slov v názvu práce (paraglidista).

V anglickém abstraktu je několik drobných jazykových chyb.

Teoretická východiska jsou poměrně kvalitně zpracována, jen mi zde chybí rozbor některých

studií zabývající se podobným problémem jako autor. S těmito studiemi autor správně

diskutuje v kapitole Diskuze. Na základě rozboru literatury se stanovuje výzkumný problém a

otázky a vlastní výsledky jsou následně s výsledky jiných podobných studií srovnávány a

diskutovány.

Hypotézy na str. 51 nejsou hypotézy, spíše předpoklady autora.

Úkoly práce (str. 52):

Každý výzkum má výzkumný problém (stanovuje výzkumné otázky), cíl a musí zpracovat

teoretická východiska (provést rešerši literatury), proto je toto zbytečné uvádět do úkolů

práce. Úkolem práce je realizovat rozhovory, rozdat dotazník a jeho administrace, analýza

výzkumného materiálu, apod.

Metody práce:

Chybí popsání kategorizace dat a jejich kódování.

Výsledky:

Str. 72 Interpretace výzkumných otázek – na str. 51 jsou uvedeny hypotézy. Nejsou to ani

výzkumné otázky, ani hypotézy, ale nějaké předpoklady autora. Tato část by se spíše hodila

do následující kapitoly – do diskuze.

Str. 73 – poslední věta: Síla vlivu je určována celkovým vývojem jedince. Na základě čeho

tak usuzujete?

Závěr: Jaké jsou limity studie?

Nedostatky v citování literatury:

Literatura je citována správně. Několik nedostatků:

Hodaň (2013) – je třeba citovat v seznamu literatury konkrétní kapitolu, kterou autor napsal

v uvedené publikaci, jejímiž editory jsou Hoffmannová a Šebek (2013).

Internetové citace v textu, např. str. 10 nejsou podle normy.

U některých doslovných citací chybí uvozovky, např. str. 34, 37, 39, 40.

Autor diplomové práce prokázal, že je schopen samostatně řešit odborné problémy. Práci

doporučuji k obhajobě. I přes uvedené nedostatky hodnotím práci výborně.

Otázky k diskuzi:

Jak probíhala kategorizace dat a jejich kódování? Jaká je reliabilita a validita použitých

výzkumných metod?

Jaké jsou limity studie?

Jak by autor sám odpovědět na otázky v rozhovoru? Spadá také do této skupiny?

V Praze, dne 6. 9. 2017 Ivana Turčová